



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 · CONTRATO Nº. 1.724/2022

DISPÕE SOBRE O SEGUNDO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE VALOR AO CONTRATO Nº 1.724/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AFUÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME E A EMPRESA ABRANTES COMERCIAL LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARAM:

O MUNICÍPIO DE AFUÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME CNPJ: 30.060.047/0001-01, representada neste ato pela Senhora Secretária, **KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO**, brasileira, casada, psicóloga, regularmente inscrita no CPF/MF: 428.215.172-20 e no RG sob o nº 306833, residentena cidade de Afuá-PA, denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa **ABRANTES COMERCIAL LTDA**, com endereço na Estrada do Tapanã, nº 39, bairro Tapanã, cidade de Belém/PA, CEP: 66.085-023, inscrito no CNPJ. (M.F) sob o nº **03.813.143/0001-00**, representada pela Sra. **INAURA LOPES DE ABRANTES**, titular do CPF: 144.814.052-87, RG nº 4303532 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Murajuba, nº 22, Parque Verde, Belém/PA, CEP: 66.635-120, doravante denominada CONTRATADA, ambos já qualificados no instrumento original, celebram a presente TERMO ADITIVO que se regerá de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por objeto o Reequilíbrio de Preços dos itens constante na Cláusula Primeira do Contrato original.

Parágrafo Primeiro – O acréscimo de que trata a presente cláusula está previsto , conforme o art. 65, §1º, da Lei 8.666/93.” “ O objeto deste Pregão poderá sofrer acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento), podendo as supressões superiores a esse limite ser ajustadas entre as partes.

Parágrafo Segundo – Abaixo segue tabela com as quantidades e valores aditivados:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	ALHO-Alho “in natura”, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto.	ALHOBEL	400	KG	R\$ 30,46	R\$ 12.184,00
2	AZEITE DE DENDÊ-Óleo de palma de boa qualidade, acondicionado em embalagem até 01 lt,	MARIZA	240	UNIDADE	R\$ 19,63	R\$ 4.711,20
3	BATATA INGLESA: Batata “in natura”,	NACIONAL	3.000	QUILOGRAMA	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
4	BETERRABA-Beterraba “in natura”,	NACIONAL	550	KG	R\$ 7,60	R\$ 4.180,00
5	BOLACHA CREAM CRACKER: Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker,	HILEIA	4.500	QUILOGRAMA	R\$ 16,11	R\$ 72.495,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

6	CEBOLA-Cebola branca “in natura”,	NACIONAL	3.000	QUILOGRAMA	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
7	CENOURA-Cenoura “in natura”,	NACIONAL	3.000	QUILOGRAMA	R\$ 8,56	R\$ 25.680,00
8	COLORÍFICO DE URUCUM:Colorífico de urucum baixo teor de fubá isento de sujidades e mofos. Acondicionado em embalagem plástica de até 100g,	MARIZA	440	PACOTE	R\$ 4,80	R\$ 2.112,00
9	EXTRATO DE TOMATE-Extrato de tomatepreparado com frutos maduros, , com peso de até 500g cada,	TAMBAU	50	QUILOGRAMA	R\$ 10,58	R\$ 529,00
10	FARINHA DE MANDIOCA-Farinha de mandioca, apresentando a coloração branca, isentas de matéria terrosa, parasitos, umidade, fermentação ou ranço. Acondicionada em embalagem de 01 kg,	BRAGANÇA	1.000	QUILOGRAMA	R\$ 8,38	R\$ 8.380,00
11	FARINHA DE MILHO-Farinha de milho,contendo até 500g,	YOKI	1.900	QUILOGRAMA	R\$ 11,13	R\$ 21.147,00
12	FARINHA DE TAPIOCA-Farinha de tapioca, Acondicionada em embalagem de 500 gramas,	BRAGANÇA	1.000	QUILOGRAMA	R\$ 11,98	R\$ 11.980,00
13	FARINHA DE TRIGO-Farinha de trigo semfermento, contendo 01 kg,	DONA BENTA	1.400	QUILOGRAMA	R\$ 6,79	R\$ 9.506,00
14	LEITE DE CÔCO-Leite de coco tradicionalproduto obtido de leite de coco, pasteurizado e homogeneizado, cor, aroma e odor característicos, não rançoso. Acondicionado em embalagem de até 200 ml,	SOCOCO	500	LITRO	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
15	LEITE SEM LACTOSE-Leite em pó, isentode lactose. Acondicionado em embalagem de 400g,	ITAMBE	100	QUILOGRAMA	R\$ 31,95	R\$ 3.195,00
16	MAÇÃ-Maçã “in natura”,	NACIONAL	1.600	QUILOGRAMA	R\$ 14,13	R\$ 22.608,00
17	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS:Macarrão tipo espagete com ovo. embalagem de 500 g.	RICOSA	8.600	QUILOGRAMA	R\$ 9,19	R\$ 79.034,00
18	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS:Macarrão tipo parafuso com ovo. . Acondicionado em embalagem de polietileno de 500g,	RICOSA	3.750	QUILOGRAMA	R\$ 12,00	R\$ 45.000,00
19	MARGARINA:Margarina cremosa com sal de 500g,	PRIMOR	20	QUILOGRAMA	R\$ 21,23	R\$ 424,60
20	MASSA PARA SOPA:Massa para sopa tipocaramujo. Acondicionado em embalagem de polietileno de 500g,	HILEÍÁ	6.000	QUILOGRAMA	R\$ 10,85	R\$ 65.100,00
21	MILHO BRANCO:Milho branco em grãos,de primeira qualidade, embalagens individuais de 500,	MARIZA	4.000	QUILOGRAMA	R\$ 12,48	R\$ 49.920,00
22	ÓLEO DE SOJA: Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, contendo 900 ml,	ABC	3.600	GARRAFA	R\$ 15,03	R\$ 54.108,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. Nº 30.060.047/0001-01

23	OVOS:Ovo branco de galinha, produto fresco tipo grande (50g), 1 cartela com 30 und.	AVINE	200	CX	R\$ 247,50	R\$ 49.500,00
24	SAL-Sal iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg,	NOTA 10	3.600	QUILOGRAMA	R\$ 1,75	R\$ 6.300,00
25	SUCO DE CAJÚ-Suco líquido concentrado de cajú, Acondicionado em embalagem de 500 ml,	PALMEIRON	12.000	GARRAFA	R\$ 8,13	R\$ 97.560,00
26	SUCO DE UVA-Suco líquido concentrado de uva. Acondicionado em embalagem de 500 ml,	PALMEIRON	12.000	GARRAFA	R\$ 9,23	R\$ 110.760,00
27	TOMATE-Tomate "in natura", pacote de 01 kg.	NACIONAL	3.000	QUILOGRAMA	R\$ 15,48	R\$ 46.440,00
28	VINAGRE 750ML-Fermentado acético de álcool e vinho branco Acondicionado em garrafas de plástico transparente, resistente, de 750 ml cada.	MURIONGO	3.600	GARRAFA	R\$ 8,50	R\$ 30.600,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 888.173,80

Valor total do Aditivo: R\$ 234.338,60 (Duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: O valor total do Contrato Administrativo nº 1.724/2022 é de R\$ 653.835,20 (Seiscentos e cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos).

Subcláusula Primeira: O valor acrescentado é de R\$ 234.338,60 (Duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).

Subcláusula Segunda: O valor global do Contrato Administrativo nº 1.724/2022, passará para R\$ 888.173,80 (Oitocentos e oitenta e oito mil, cento e setenta e três reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA: Todas as demais disposições do Contrato origem permanecem inalteradas, tudo em observância à Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

E, por estarem as partes justas e contratados, firmam este instrumento assinando digitalmente.

Afuá (PA), 19 de julho de 2023.

KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO
Secretária Municipal de Educação
CONTRATANTE

ABRANTES COMERCIAL LTDA
CNPJ 03.813.143/0001-00
CONTRATADA